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1. Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите
Со Законот за административните службеници („Службен весник на Република Македонија“ бр. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15 48/15, 05/16 и 142/16)  се уредува статусот, класификацијата, вработувањето, унапредувањето, стручното усовршување и оспособување, мерењето на ефектот и други прашања во врска со работниот однос на административните службеници. Предмет на овој закон е и статусот и надлежноста на Агенцијата за администрација. 
Согласно позитивните одредби од законот, кандидатите треба да ги исполнуваат општите и посебните услови за објавеното работно место, што може да се утврди при административната селекција во која се проверува поседувањето на докази за нивно исполнување и при проверката на познавањата за работа во администрација, преку испитот за административни службеници. Еден од посебните услови кои кандидатите треба да го исполнат е да имаат меѓународно признат сертификат за познавање на еден од трите најчесто користени јазици во ЕУ (англиски, француски и германски). Трошоците за полагање на испит за стекнување со сертификати се на товар на кандидатот.

Во однос на постапката за унапредување, административен службеник може на интерен оглас да се унапреди само во едно повисоко ниво. 

Исто така, во Законот за административни службеници уредено е дека управувањето со ефектот на административните службеници (определување на работни цели, утврдување на индивидуален план за стручно усовршување и постапката за оценување) резултира со мерки за одличен и слаб ефект. 

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
Делот од испитот за проверка на интелектуалниот капацитет и тестот на личност, содржани во позитивниот Закон за административни службеници само ја усложнуваат постапката за селекција на кандидати за вработување, а притоа не придонесуваат за вработувања во администрација врз основа на заслуги (merit), што треба да ги имаат кадрите во администрацијата. Нецелисходни се и барањата за исполнување на посебните услови, односно посебните компетенции како што се меѓународно признатите сертификати за познавање на еден од трите светски јазици (англиски, француски и германски), што претставува и финансиско оптоварување за кандидатите без извесност за сигурно вработување. Утврдувајќи ги како посебни работни компетенции за сите нивоа во рамки на сите категории на административни службеници (раководни, стручни и помошно/стручни), може да се очекува на јавните огласи да не можат да се пријават кандидати кои се стручни во областа која е релевантна за работното место. 

Во однос на постапката за унапредување, сегашното ригидно решение согласно кое административен службеник може на интерен оглас да се унапреди само во едно повисоко ниво со што се спречува кариерниот развој на административни службеници кои подолго време се на најниски нивоа во рамки на категоријата, а поседуваат компетенции и потребно работно искуство и за неколку нивоа повеќе. Како краен ефект се добива демотивираност на дел на вработените и заминување на квалитетни кадри од јавниот сектор. 

Во Законот за административни службеници регулирано е дека управувањето со ефектот на административните службеници (оценувањето) резултира со мерки за одличен и слаб ефект. Ако целта на оценувањето е подобрување на личната изведба со што би се подобриле резултатите на организациско, но и на ниво на јавна администрација, тогаш сигурно дека веројатноста за изрекување на мерки за слаб ефект не придонесува за остварување на истата. Напротив, ваквото законско решение само создава притисок и чувство на несигурност кај вработените, со што се намалува посветеноста кон остварување подобри резултати и реализација на планираното, а се доведува во прашање и ефикасното и ефективно испорачување на услуги кон граѓаните и бизнис заедницата. 

2. Цели на предлог регулативата:

Предложените изменувања и дополнувања на Законот за административни службеници имаат за цел подобрени и поедноставени постапки за селекција, унапредување и оценување на административните службеници, со што ќе се зголеми бројот на компетентни кандидати за вработување, но ќе придонесе и за задржување на квалитетни и мотивирани вработени во јавната администрација во Република Македонија и најважно, ќе се подобри квалитетот на услугите и задоволството  на граѓаните и бизнис заедницата од работењето на администрацијата.
3. Можни решенија (опции)
3.1.  Опис на решението „не прави ништо“  

Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). 

Ова решение значи да не се донесе предложениот Законот за изменување и дополнување на Законот за административни службеници. Ова не е прифатлива опција, бидејќи со нејзино одбирање нема да се постигне горенаведената цел.
3.2. Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложените решенија предвидуваат: 
· проверката на знаењето на странски јазик да се врши во постапката за селекција, како дел од испитот за административен службеник; 

· кариерно напредување не само во едно повисоко ниво , туку и унапредување во рамки на истата категорија во која е работното место кое е објавено на интерен оглас и

· укинување на мерките за одличен и слаб ефект. Наместо мерката за одличен ефект, административните службеници што се оценети со највисока оценка имаат право на  надоместок за успешност во работењето,  додека мерката за слаб ефект е всушност еден од можните основи за престанок на вработувањето и тоа доколку на административниот службеник му се изречени најниски оцени два пати последователно или три  во период од пет години.
4. Проценка на влијание на регулативата
     Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1.
Економски влијанија ИМА
· Намалување на финансиското оптоварување на кандидатите за полагање на меѓународно признатите сертификати за познавање на еден од трите светски јазици (англиски, француски и германски) во постапката за селекција на кандидати за вработување.
4.2.
Фискални влијанија -  НЕМА
4.3.
Социјални влијанија - ИМА
· Зголемување на мотивираноста на дел од вработените и намалување на  заминувањето на квалитетни кадри од јавниот сектор преку возможување на кариерен развој на административните службеници кои подолго време се на најниски нивоа во рамки на категоријата. 

· Зголемување на посветеноста кон остварување подобри резултати и подобрување на квалитетот на услугите кон граѓаните и бизнис заедницата преку подобрување на управувањето со ефектот на административните службеници.
4.4.
Влијанија врз животната средина - НЕМА
4.5.
Административни влијанија и трошоци 

а) трошоци за спроведување - НЕМА
б) трошоци за почитување на регулативата - НЕМА
5. Консултации

5.1.
Засегнати страни и начин на вклучување
Извршени се консултации со релевантни претставници од институциите од јавниот и граѓанскиот сектор во рамки на процесот на изготвување на Стратегијата за реформа на јавната администрација (2018-2022), претставници на Синдикат на работниците од управата, правосудните органи и здруженијата на граѓани на Република Македонија, Синдикат на работниците од угостителството, туризмот, комунално-станбеното стопанство, занаетчиството и заштитните друштва на Република Македонија, Синдикат на администрација и државна управа на Македонија, преку одржување на јавна расправа и работни состаноци.
5.2.
Преглед на добиените и вградените мислења
1. Синдикатот на администрација и државна управа на Македонија ги достави следните барања: 
1. Промена на постапката за селекција и посебните услови за работните места, односно укинување на задолжителни сертификати за активно познавање на еден од трите најчесто користени јазици на Европската унија (англиски, француски, германски ).

2. Промена во постапката за унапредување на административните службеници со почитување нa начелото на правично унапредување и итно распишување на интерни oгласи со цел реформите да започнат токму во јавната администрација.

3. Укинување или измена на став 4 од членот 65 од Законот за административни службеници кој гласи: „Со оценка "5" може да бидат оценети најмногу 5% од вработените административни службеници во институцијата за што секретарот, односно раководното лице на институцијата во која не се назначува секретар ги координира оценувачите." и став 5 кој гласи: „Годишната оценка на административниот службеник се добива врз основа на оценката на оценувачот која учествува 65%, како и од просечната оценка од четири други административни службеници со кои административниот службеник непосредно соработувал и тоа двајца на пониско и двајца на исто ниво, како и двајца оценувачи кои не се вработени во институцијата, a co кои административниот службеник има непосредна соработка, која учествува со 35 %. "

4. Да се укинат ставови 2, 3, 4 и 5 од член 68 од Законот за административни службеници, односно да се укинат казните, a да останат само наградите во однос на оценувањето на административните службеници со цел нивно стимулирање.
2. Европската комисија ги достави следните барања: 
1. Донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за административни службеници да се одвива во редовна постапка, како резултат на спроведени јавни консултации, со што ќе се овозможи поголема транспарентност на причините за предложените решенија.
2. Доколку кандидатите кои се јавуваат на оглас веќе поседуваат валиден меѓународен сертификат за познавање на еден од трите најчесто говорени јазици во Европската унија (англиски, француски, германски), тие би можеле да бидат изземени од делот на испитот тестот за проверка на странски јазик (составен дел на испитот за административен службеник).
3. Испитот за административно управување да се спроведува или да се укине и да се најде подобар механизам за проверка на раководните знаења и вештини за кандидатите за работни места од категоријата Б.
5.3.
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. Заклучоци и препорачано решение
6.1.
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните  решенија (опции)

Решенијата содржани во овој Предлог закон ќе ја поедностават постапката за селекција на кандидати за вработување на административен службеник, така што ќе се укинат тестовите за проценка на интелектуалниот капацитет и тестот на личност, а ќе се елиминира и финансискиот трошок на кандидатите во однос на полагање на испити за стекнување на сертификати за познавање на еден од трите најчесто користени јазици на Европската унија (англиски, француски, германски). Проверката на знаењето на странски јазик ќе се врши бесплатно во постапката за селекција преку испитот за административен службеник.
Предложените изменувања на Законот за административни службеници ќе овозможат подобри услови за напредување во кариерата на административните  службеници кои години наназад немале можност за унапредување, а сепак ги поседуваат потребните компетенции, вештини и работно искуство за одредена работна позиција. 
Со укинување на мерките за одличен и слаб ефект ќе се намали притисокот и несигурноста на вработените во администрацијата, а ќе се зголеми посветеноста за извршување на подобри резултати на лично, организациско и на ниво на администрација, со што како краен ефект ќе се подобри и ефикасноста, ефективноста и квалитетот на услугите кон граѓаните и бизнис заедницата.
6.2.
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

 НЕМА
6.3.
Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за административни службеници со цел унапредување на моделот на управување со човечки ресурси, заснован врз компетенции и привлекување и задржување на квалитетни вработени во јавнта администрација, со што ќе се подобри квалитетот на услугите кон граѓаните и бизнис заедницата.
7.  Спроведување на препорачаното решение
7.1.
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области 
	1
	Закон за внатрешни работи 

	2
	Закон за гранична контрола 

	3
	Закон за полиција

	4
	Закон за Геолошкиот завод на Република Македонија 

	5
	Закон за основање на Агенција за енергетика на Република Македонија

	6
	Закон за основање на Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот на Република Македонија 

	7
	Закон за енергетика

	8
	Закон за основање на Агенција за поддршка на претприемништвото на Република Македонија 

	9
	Закон за индустриската сопственост

	10
	Закон за метрологијата 

	11
	Закон за стандардизација 

	12
	Законот за акредитација

	13
	Закон за трговските друштва

	14
	 Закон за заштита на конкуренцијата 

	15
	Закон за техничка инспекција 

	16
	Закон за државен пазарен инспекторат 

	17
	Закон за јавните претпријатија

	18
	Закон за технолошки индустриски развојни зони

	                      19
	Закон за основање на Агенција за странски инвестиции и промоција на извозот за Република Македонија

	20
	Закон за производство и промет на вооружување и воена опрема 

	21
	Закон за заштита на природата 

	22
	Закон за животната средина

	24
	Закон за шумарска и ловна инспекција 

	25
	Закон за Државниот инспекторат за земјоделство 

	26
	Закон за основање на Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој 

	27
	Закон за основање на Агенција за поттикнување на развојот на земјоделството

	28
	Закон за безбедност на храната 

	29
	Закон за здравјето на растенијата 

	30
	Закон за шумите 

	31
	 Закон за административни службеници 

	32
	Закон за архивски материјал 

	33
	Закон за основање на Државна комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен 

	34
	Закон за основање на Државна комисија за одлучување во втор степен во областа на инспекцискиот надзор и прекршочната постапка 

	35
	 Закон за Управната инспекција 

	36
	Закон за основање на Македонска Академска истражувачка мрежа 

	37
	Закон за инспекциски надзор 

	38
	Закон за електронските комуникации

	39
	 Закон за заштита на културното наследство 

	40
	Закон за филмската дејност 

	41
	Закон за културата 

	42
	Закон за рамномерен регионален развој 

	43
	Закон за државниот инпсекторат за локална самоуправа 

	44
	Закон за надворешни работи 

	45
	Закон за ученичкиот стандард 

	46
	Закон за просветната инспекција 

	47
	Закон за научно-истражувачката дејност 

	48
	Закон за стручно образование и обука

	49
	Закон за основање на Национална агенција за европски образовни програми и мобилност

	50
	Закон за Државниот испитен центар

	51
	Закон за иновациската дејност 

	52
	Закон за академија за наставници

	53
	Закон за високообразовните установи за образование на наставен кадар во предучилишното воспитание, основно и средното образование

	54
	Закон за Педагошката служба 

	55
	Закон за образование на возрасните 

	56
	Законот за Бирото за развој на образованието 

	57
	Закон за основање на Универзитетот за национална одбрана, безбедност и мир „Дамјан Груев“- Скопје

	58
	Закон за отворените граѓански универзитети за доживотно учење 

	59
	Закон за спортска академија 

	60
	Закон за основното образование

	61
	Закон за високото образование

	62
	Закон за студентскиот стандард 

	63
	 Закон за средното образование

	64
	Закон за класифицирани информации 

	65
	Закон за управување со кризи

	66
	Закон за заштита и спасување

	67
	Закон за вештачење 

	68
	Закон за заштита на личните податоци 

	69
	Закон за академија за судии и јавни обвинители

	70
	Закон за слободен пристап до информации од јавен карактер 

	71
	Закон за унапредување и заштита на правата на припадниците на заедниците кои се помалку од 20% од населението во Република Македонија 

	72
	Закон за нотаријат

	73
	Закон за извршување

	74
	Закон за извршување на санкциите 

	75
	Закон за катастар на недвижности 

	76
	Закон за застапување на Република Македонија пред Европскиот суд за човекови права

	77
	Закон за судска служба 

	78
	Закон за јавнообвинителска служба 

	79
	Закон за мaтичната евиденција

	80
	Закон за извршување на одлуките на Европскиот суд за човекови права 

	81
	Закон за спортот 

	82
	Закон за jaвните патишта 

	83
	 Закон за железничкиот систем 

	84
	 Закон за воздухопловство 

	85
	Закон за внатрешната пловидба 

	86
	Закон за сигурност во железничкиот систем 

	87
	 Закон за просторно и урбанистичко планирање 

	88
	Закон за поштенските услуги 

	89
	Закон за домување 

	90
	Закон за превоз во патниот сообраќај 

	91
	Закон за продажба и давање под закуп на деловните згради и деловните простории на Република Македонија

	92
	Закон за градење 

	93
	Закон за комуналните дејности 

	94
	Закон за вработувањето и осигурување во случај на невработеност 

	95
	Закон за инспекцијата на труд 

	96
	Закон за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување

	97
	Закон за спречување и заштита од дискриминација 

	98
	Закон за пензиското и инвалидското осигурување 

	99
	Закон за социјалната заштита 

	100
	 Закон за заштита на децата 

	101
	 Закон за Царинска управа 

	102
	Закон за јавните набавки 

	103
	Закон за финансиската полиција 

	104
	Закон за државната статистика 

	105
	Закон за спречување на перење пари и други приноси од казниво дело и финансирање на тероризам 

	106
	Закон за Управата за јавни приходи 

	107
	Закон за Народната банка на Република Македонија 

	108
	Закон за Централниот регистар

	109
	Закон за ревизија на инструментот за претпристапна помош (ИПА)

	110
	Закон за ревизија

	111
	Закон за девизната инспекција 

	112
	Закон за стоковните резерви

	113
	Закон за задолжителни резерви на нафта и нафтени деривати 

	114
	Закон за државната ревизија 

	115
	Закон за хартии од вредност 

	116
	Закон за вршење на работи за застапување во царинските постапки

	117
	Закон за Фондот за осигурување на депозити 

	118
	Закон за супервизија на осигурување 

	119
	Закон за финансиската инспекција во јавниот сектор 

	120
	Закон за заштита од јонизирачко зрачење и радијациона сигурност 

	121
	Закон за лековите и медицинските помагала 

	122
	Закон за санитарната и здравствената инспекција 

	123
	Закон за здравственото осигурување 

	124
	Законoт за здравствената заштита 

	125
	Закон за комплементарна и алтернативна медицина

	126
	Закон за пожарникарство


7.2.
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
-Уредба за спроведување на постапка за вработување – рок: еден месец од денот на влегување во сила на овој закон и
- Актите за систематизација на работните места на институциите од јавниот сектор – рок: до 1 март 2018 година 

7.3.
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување 
- Министерство за информатичко општество и администрација;
- Министерство за финансии;

- Секретаријат за спроведување на Рамковниот договор;
      - Агенција за администрација и сите други институции од јавниот сектор. 
7.4.
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

- Обуки за административни службеници од сите категории, преку користење на електронскиот систем на учење и микро-учење на Министерството;

- Информативна кампања за новините на Законот за административни службеници и
- Известување преку веб сајтот на Министерството.
8. Следење и евалуација

8.1.
Начин на следење на спроведувањето 

- Министерството за информатичко општество и администрација ќе биде одговорно за следење на имплементацијата за законските решенија. 
- Државниот управен инспекторат ќе врши надзор врз спроведувањето на законот.
- Агенцијата за администрација ќе доставува годишни извештаи за својата работа до Собранието на Република Македонија.
8.2.
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Eвалуација на ефектите од предложените решенија ќе биде следена низ следните индикатори:
· Зголемен број на стручни и мотивирани кандидати за вработување во администрација, како и компетентна јавна администрација;

· Зголемено задоволство и мотивација на вработените во јавниот сектор;
· Подобрена ефикасност и ефективност во работењето на административните службеници; 
· Намалување на  бројот на заминувања на квалитетни кадри од јавниот сектор и 
· Подобрување на квалитетот на услугите кон граѓаните и бизнис заедницата (поголемо задоволство на граѓаните и бизнис заедницата од квалитетот на услугите).
Изјава од Државен секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот

  Државен секретар                     


                                Датум:___.___.2017 година

